

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra công tác Đoàn – Hội và phong trào thanh niên trường học năm học 2023 - 2024

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn – Hội và phong trào thanh niên trường học năm học 2023 - 2024; Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh niên trường học năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm đánh giá công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh niên trường học, việc thực hiện các chỉ tiêu thi đua của các cơ sở Đoàn, Hội trong năm học 2023 - 2024.

- Trên cơ sở kiểm tra nhằm phát hiện những mô hình mới, điển hình tiên tiến, những việc làm tốt để nhân ra diện rộng, đồng thời xác định nguyên nhân tồn tại và yếu kém của các đơn vị, giúp Ban Thường vụ Huyện đoàn có những giải pháp chấn chỉnh kịp thời để phục vụ tốt hơn công tác lãnh đạo, chỉ đạo các mặt công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh niên trường học trong thời gian tới.

- Căn cứ kết quả kiểm tra Ban Thường vụ Huyện đoàn, Hội LHTN Việt Nam huyện làm cơ sở xếp loại thi đua năm học 2023 - 2024.

##### 2. Yêu cầu:

- Việc thực hiện công tác kiểm tra phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, đánh giá đúng thực trạng, chất lượng hoạt động của từng đơn vị.

- Công tác kiểm tra phải được thực hiện nghiêm túc, trên tinh thần khách quan, công tâm, dân chủ đảm bảo thực hiện đúng quy định của Điều lệ Đoàn - Hội. Khắc phục triệt để tình trạng kiểm tra theo hình thức, qua loa, đại khái, không mang lại hiệu quả thiết thực.

#### II NỘI DUNG:

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh niên trường học năm học 2023 - 2024.

2. Kết quả thực hiện các hoạt động giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống cho thanh niên; kết quả triển khai việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh.



3. Kết quả thực hiện các phong trào, kế hoạch và các chỉ tiêu trong chương trình công tác năm học 2023 - 2024.

4. Hoạt động của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đoàn các cấp và sinh hoạt Chi đoàn; tình hình đoàn viên, hội viên, thanh niên.

5. Kết quả thực hiện công tác chăm lo, giáo dục thanh niên; xây dựng Đoàn – Hội vững mạnh.

6. Tình hình thu, chi, trích nộp Đoàn phí và các khoản quyền góp khác.

7. Tình hình giải quyết, khiếu nại, tố cáo của cán bộ, đoàn viên và kỷ luật Đoàn; sự phối hợp với các ngành trong việc chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, thanh niên.

8. Kiểm tra thực hiện Chỉ thị 01- CT/TWĐTN, ngày 17/5/2013 của Trung ương Đoàn về *"Tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lễ lối công tác của cán bộ Đoàn"*

9. Công tác quy hoạch, đào tạo, chuẩn bị nhân sự tại cơ sở theo Quy chế cán bộ Đoàn.

10. Việc chấp hành Điều lệ Đoàn: Trong đó chú trọng kiểm tra quy trình kết nạp đoàn viên; việc cấp phát thẻ đoàn, đoàn viên nơi cư trú.

11. Công tác sử dụng phần mềm quản lý đoàn viên.

12. Triển khai Chương trình rèn luyện Đoàn viên giai đoạn 2023 – 2027.

### **III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM:**

#### **1. Thành phần:**

##### **1.1 Đoàn kiểm tra:**

- Thường trực Huyện Đoàn.
- Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện Tuy Phước.
- Ủy ban kiểm tra Huyện đoàn.

##### **1.2 Đơn vị kiểm tra:**

- Ban Thường vụ Đoàn các trường THPT.
- Thường trực cấp ủy, lãnh đạo nhà trường.

**2. Thời gian:** Từ ngày 20/5 - 24/5/2024 (có lịch cụ thể kèm theo).

**3. Địa điểm:** Tại đơn vị kiểm tra.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Cấp huyện:**

- Thành lập Đoàn Kiểm tra tiến hành kiểm tra các cơ sở Đoàn, Hội theo nội



dung trên.

- Trên cơ sở kết quả kiểm tra và theo dõi hoạt động trong năm báo cáo Ban Thường vụ Huyện đoàn tiến hành phân loại, đề nghị khen thưởng các cấp đối với các cơ sở Đoàn.

## **2. Các trường THPT:**

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá, phân loại và bình xét thi đua cuối năm đối với các Chi đoàn, Chi hội.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho công tác kiểm tra: báo cáo với cấp ủy Đảng, Ban Giám hiệu về thời gian kiểm tra, các văn bản phục vụ cho công tác kiểm tra.

### **\*Lưu ý:**

- Các cơ sở Đoàn gửi báo cáo, bảng điểm, bảng phụ lục số liệu bằng văn bản về Thường trực Huyện đoàn trước ngày 10/5/2024.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh niên trường học năm học 2023 - 2024, Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn, Hội trường học nghiêm túc triển khai thực hiện.

### **Nơi nhận:**

- TT Tỉnh đoàn;
- Ủy ban Kiểm tra Huyện đoàn;
- Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện;
- Các cơ sở Đoàn – Hội trường học;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



**Nguyễn Công Ý**

TỈNH ĐOÀN BÌNH ĐỊNH  
BCH ĐOÀN HUYỆN TUY PHƯỚC

\*\*\*

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tuy Phước, ngày tháng 4 năm 2024

**LỊCH KIỂM TRA CÁC ĐƠN VỊ**

(Kèm theo kế hoạch số -KH/HĐTN, ngày / /2024 của Ban Thường vụ Huyện đoàn)

STT	ĐƠN VỊ	THỜI GIAN KIỂM TRA
1	Đoàn – Hội Trường THPT số 2 Tuy Phước	Sáng ngày 20/5/2024
2	Đoàn – Hội Trường THPT số 1 Tuy Phước	Sáng ngày 21/5/2024
3	Đoàn – Hội Trường THPT số 3 Tuy Phước	Sáng ngày 22/5/2024
4	Đoàn – Hội Trường THPT Xuân Diệu	Sáng ngày 23/5/2024
5	Đoàn – Hội Trường THPT Nguyễn Diêu	Sáng ngày 24/5/2024